
Jahresrechnung 1941

Autor(en): [s.n.]

Objekttyp: Appendix

Zeitschrift: Geschäftsbericht / Schweizerische Zentrale für Verkehrsförderung

Band (Jahr): 1 (1941)

PDF erstellt am: 01.05.2024

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte an
den Inhalten der Zeitschriften. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern.
Die auf der Plattform e-periodica veröffentlichten Dokumente stehen für nicht-kommerzielle Zwecke in
Lehre und Forschung sowie für die private Nutzung frei zur Verfügung. Einzelne Dateien oder
Ausdrucke aus diesem Angebot können zusammen mit diesen Nutzungsbedingungen und den
korrekten Herkunftsbezeichnungen weitergegeben werden.
Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen ist nur mit vorheriger Genehmigung
der Rechteinhaber erlaubt. Die systematische Speicherung von Teilen des elektronischen Angebots
auf anderen Servern bedarf ebenfalls des schriftlichen Einverständnisses der Rechteinhaber.

Haftungsausschluss
Alle Angaben erfolgen ohne Gewähr für Vollständigkeit oder Richtigkeit. Es wird keine Haftung
übernommen für Schäden durch die Verwendung von Informationen aus diesem Online-Angebot oder
durch das Fehlen von Informationen. Dies gilt auch für Inhalte Dritter, die über dieses Angebot
zugänglich sind.

Ein Dienst der ETH-Bibliothek
ETH Zürich, Rämistrasse 101, 8092 Zürich, Schweiz, www.library.ethz.ch

http://www.e-periodica.ch



SCHWEIZERISCHE ZENTRALE FÜR VERKEHRSFÖRDERUNG

ZÜRICH

Jahresrechnung
1941

Bericht der Kontrollstelle
über die Prüfung der Bilanz und Jahresrechnung 1941

der S. Z.V. am 11. und 12. Mai 1942

In Ausführung des ihnen übertragenen Mandates haben die unterzeichneten
Revisoren die vorgelegte Bilanz und Jahresrechnung 1941 geprüft und mit den
ordnungsgemäß geführten Büchern in Uebereinstimmung befunden. Wir haben
uns vom Vorhandensein der ausgewiesenen Wertbestände überzeugt und durch
zahlreiche Stichproben einen guten Eindruck vom gesamten Rechnungswesen
gewonnen. Die Rechnung schließt mit einem Einnahmenüberschuß von
Fr. 535 592.80 ab, der einem A usgleichsfonds zugewiesen wurde.

Wir beantragen der Mitgliederversammlung die Abnahme der Bilanz und
Jahresrechnung 1941 unter Entlastung der Verwaltungsbehörden.

sig. Rüfenacht, Obmann
sig. F. Tissot
sig. P. Juon

Zürich, den 12. Mai 1942.



I

I NZZdruck



Ausgaben Gewinn- und
per 31.

/. Verwaltung
1. Generalversammlung
2. Vorstand
3. Ausschuß
4. Personalkosten der Geschäftsstelle

a) Gehälter
b) Unfallversicherung
c) Invaliditäts-, Alters- und Todesfall¬

versicherung
aa) Deckungskapital
bb) Prämien (8 %)

d) Pensionen
e) Beitrag an Lohnausgleichskasse

5. Mietzins und Mobiliarunkosten
a) Mietzins und Bureauunterhalt
b) Mobiliar
c) komb. Versicherung (Einbruch, Dieb¬

stahl, Feuer, Wasser)
6. Bureaumaterial
7. Porti, Telegramme und Telephon
8. Bibliothek
9. Passivzinsen, Finanzunkosten

10. Allgemeine Unkosten

//. Zweigstelle Lausanne, Agenturen
und Vertretungen

11. Pcrsonalausgaben
a) Gehälter
b) Unfallversicherung
c) Invaliditäts-, Alters- und Todesfall-

Versicherung
aa) Deckungskapital
bb) Prämien (8 %)

12. Sachausgaben
13. Amortisationsbetrag für Neueinrichtung

und Uebernahme des alten Inventars

///. Propaganda

14. Drucksachen
15. Film
16. Photographie
17. Radio
18. Vorträge
19. Ausstellungen, Messen und Schauf.
20. Pressepropaganda
21. Eigene Organe der SZV
22. Frachten und Zölle
23. Kongresse, Studienreisen, Geschäfts¬

reisen, Repräsentation
24. Besondere Aktionen und Unvorher¬

gesehenes
25. Einnahmenüberschuß (zugunsten des

Ausgleichsfonds)

Budget 1941

5 500.
10 000.
14 000.

210 000.
2 500.

190 000.
17 000.
10 000.

4 700.

27 500.
16 000.

500.
15 000.
25 000

1 000.
3 500.

20 000. 572 200.

544 000.
6 000.

395 000.
40 000.

567 000.

150 000. 1 702 000.

300 000.
200 000.

25 000.
20 000.
25 000.

110 000.
200 000.

70 000.
50 000.

50 000.

219 060. 1 269 060.

Rechnung 1941

2 530.
8 916.85

11 460.20

192 152.40
1 925.05

12 336.25
10 000.

4 379.70

26 152.20
14 185.85

214.45
15 049.40
17 616.90

756.80

484.
18 829.15 336 989.20

453 753.10
1 755.35

30 897.

454 225.50

150 000. 1 090 630.95

153 907.10
45 245.55
22 800.50

6 280.90
8 218.95

106 257.80
121 766.

18 217.
19 992.40

14 825.30

75 278.85 592 790.35

535 592.80

3 543 260. 2 556 003.30



erlustrechnung
ember 1941

Einnahmen

/. Mitgliederbeiträge

Bundesbeitrag: a) fester Beitrag
b) variabler Beitrag
c) Beitrag aus dem Arbeits¬

beschaffungskredit
Schweizerische Bundesbahnen
Generaldirektion PTT
Schweizer Hotelier-Verein
Schweizerische Vereinigungen
Aargau
Appenzell A.-Rh
Basel Stadt
Basel Land
Bern
Freiburg
Genf
Glarus
Graubünden
Luzern
Neuenburg
St. Gallen
Schaffhausen
Schwyz
Solothurn
Tessin
Thurgau
Unterwalden

Nidwaiden
Obwalden

Uri
Waadt
Wallis
Zug
Zürich

//. Beiträge von frehvilligen Subvenienten

III. Provisionen aus Billeltverkauf

IV. Provisorische Eintrittskarten
a) für Automobile
b) für Faltboote

V. Aktivzinsen und Kursgewinne

VI. Diverse Einnahmen

VII. Außerordentliche Einnahmen

Budget 1941 Rechnung 1941

1 500 000. 1 500 000.
119 575. 99 975.

1 000 000. *

400 000. 400 000.
250 000. 250 000.

20 000. 30 000.
27 250. 29 000.

4 750. 4 500.
500. 500.

7 100. 7 100.

750.
48 350. 41 600.

750. 2 060.
10 000. 10 000.

500. 500.
22 850. 22 600.
11 050. 10 550.

2 000. 2 000.
3 600. 3 600.
1 250. 1 250.
1 100. 1 350.
3 500. 3 500.

12 500. 12 500.
1 500. 1 500.

250. 250.

500. 500.
500. 500.

20 000 20 000.
3 750. 3 750.
850. 850.

34 750. 3 508 725. 35 050.

500.
50.

2 985.-

25 000.-

550.-

1 000.-

5 000.-

259.45
1.60

2 495 735.
4 010.

54 629.10

261.05

1 081.30

286.85

*) ohne Beitrag des Bundes aus Arbeitsbeschaffungskredit

von 1 Million (siehe Bilanz)

3 543 260. 2 556 003.30*



Aktiven Bilanz per 31. Dezember 1941 Passiven

/. Flüssige Mittel

a) Kassa

b) Postscheck
c) Bank

//. Guthaben

a) Debitoren
b) Zweigstelle Lausanne, Agenturen und

Vertretungen
c) Eidg. Post- und Eisenbahndepartement

(Bundesbeschluß vom 6. April 1939 der
Arbeitsbeschaffung)

d) Schweizerische Bundesbahnen, Bern
(Depot Werbegemeinschaft SVZ/PTT/
SBB/EAV)

c) Transitorische Aktiven

III. Ausstehende Beiträge

a) Ordentliche Jahresbeiträge
b) Freiwillige Beiträge

IV. Mobilieri (Versicherungswert Fr. 130 000.)

a) Mobilien p. m
b) Bibliothek p. m
c) Photographie p. m

8 378.
467 777.90

5 013.80 481 169.70

41 551.80

94 446.65

1 000 000.

100 664.60

24 899.70 1 261 562.75

514 885.-

1 050.- 515 935.-

/. Kurzfristige Schulden

a) Kreditoren 241 589.90

b) Agenturen und Vertretungen 3 228.15

c) Transitorische Passiven 33 148.55 277 966.60

Delcredere

a) für nicht eingegangene Jahresbeiträge 43 850.

b) für dubiose Debitoren 11 040.05

c) für voraussichtlichen Verlust bei der
Liquidation der Schweiz. Filmzcntrale
Zürich 6 000. 60 890.05

///. Reserven und Rückstellungen

a) Reserve für graphische und literarische
Wettbewerbe 133 556.40

b) Rückstellung für die Verkehrswerbung
in der Nachkriegszeit 1 000 000.

c) Rückstellung für Ucbernahme des In¬

ventars der ehemaligen SBB-Agqnturen 150 000.

d) Spezialfonds für Auslandswerbung (aus
Mitteln der Werbegemeinschaft
SVZ/PTT/SBB/EAV) 100 664.60 1 384 221.

IV. Ausgleichsfonds

(Einnahmenüberschuß 1941) 535 592.80"

2 258 670.45 2 258 670.45

davon werden Fr. 321 815. vorgetragen, um damit die noch offenen
Posten der Sommer-Propaganda 1941 und Winterpropaganda 1941/42 zu
decken.


	Jahresrechnung 1941
	Bericht der Kontrollstelle
	Gewinn- und Verlustrechnung
	Bilanz per 31. Dezember 1941


