

Zeitschrift: Geschäftsbericht / Schweizerische Zentrale für Verkehrsförderung
Herausgeber: Schweizerische Zentrale für Verkehrsförderung
Band: 1 (1941)

Anhang: Jahresrechnung 1941
Autor: [s.n.]

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 13.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

SCHWEIZERISCHE ZENTRALE FÜR VERKEHRSFÖRDERUNG

Z Ü R I C H

Jahresrechnung

1941

Bericht der Kontrollstelle

*über die Prüfung der Bilanz und Jahresrechnung 1941
der S.Z.V. am 11. und 12. Mai 1942*

In Ausführung des ihnen übertragenen Mandates haben die unterzeichneten Revisoren die vorgelegte Bilanz und Jahresrechnung 1941 geprüft und mit den ordnungsgemäß geführten Büchern in Uebereinstimmung befunden. Wir haben uns vom Vorhandensein der ausgewiesenen Wertbestände überzeugt und durch zahlreiche Stichproben einen guten Eindruck vom gesamten Rechnungswesen gewonnen. Die Rechnung schließt mit einem Einnahmenüberschuß von Fr. 535 592.80 ab, der einem Ausgleichsfonds zugewiesen wurde.

Wir beantragen der Mitgliederversammlung die Abnahme der Bilanz und Jahresrechnung 1941 unter Entlastung der Verwaltungsbehörden.

sig. Rüfenacht, Obmann

sig. F. Tissot

sig. P. Juon

Zürich, den 12. Mai 1942.

NZZdruck

Ausgaben

Gewinn- und V per 31. Dez.

	Budget 1941	Rechnung 1941
I. Verwaltung		
1. Generalversammlung	5 500.—	2 530.—
2. Vorstand	10 000.—	8 916.85
3. Ausschuß	14 000.—	11 460.20
4. Personalkosten der Geschäftsstelle		
a) Gehälter	210 000.—	192 152.40
b) Unfallversicherung	2 500.—	1 925.05
c) Invaliditäts-, Alters- und Todesfall- versicherung		
aa) Deckungskapital	190 000.—	—.—
bb) Prämien (8 %)	17 000.—	12 336.25
d) Pensionen	10 000.—	10 000.—
e) Beitrag an Lohnausgleichskasse . . .	4 700.—	4 379.70
5. Mietzins und Mobiliarunkosten		
a) Mietzins und Bureauunterhalt	27 500.—	26 152.20
b) Mobiliar	16 000.—	14 185.85
c) komb. Versicherung (Einbruch, Dieb- stahl, Feuer, Wasser)	500.—	214.45
6. Bureauamtmaterial	15 000.—	15 049.40
7. Porti, Telegramme und Telephon	25 000.—	17 616.90
8. Bibliothek	1 000.—	756.80
9. Passivzinsen, Finanzunkosten	3 500.—	484.—
10. Allgemeine Unkosten	20 000.—	572 200.—
		18 829.15 336 989.20
II. Zweigstelle Lausanne, Agenturen und Vertretungen		
11. Personalausgaben		
a) Gehälter	544 000.—	453 753.10
b) Unfallversicherung	6 000.—	1 755.35
c) Invaliditäts-, Alters- und Todesfall- versicherung		
aa) Deckungskapital	395 000.—	—.—
bb) Prämien (8 %)	40 000.—	30 897.—
12. Sachausgaben	567 000.—	454 225.50
13. Amortisationsbetrag für Neueinrichtung und Uebernahme des alten Inventars . . .	150 000.—	1 702 000.—
		150 000.— 1 090 630.95
III. Propaganda		
14. Drucksachen	300 000.—	153 907.10
15. Film	200 000.—	45 245.55
16. Photographie	25 000.—	22 800.50
17. Radio	20 000.—	6 280.90
18. Vorträge	25 000.—	8 218.95
19. Ausstellungen, Messen und Schauf. . . .	110 000.—	106 257.80
20. Pressepropaganda	200 000.—	121 766.—
21. Eigene Organe der SZV	70 000.—	18 217.—
22. Frachten und Zölle	50 000.—	19 992.40
23. Kongresse, Studienreisen, Geschäfts- reisen, Repräsentation	50 000.—	14 825.30
24. Besondere Aktionen und Unvorher- gesehenes	219 060.—	1 269 060.—
25. Einnahmenüberschluß (zugunsten des Ausgleichsfonds)		75 278.85 592 790.35
		535 592.80
	3 543 260.—	2 556 003.30

Erlustrechnung
Juliember 1941

Einnahmen

	Budget 1941	Rechnung 1941
I. Mitgliederbeiträge		
Bundesbeitrag: a) fester Beitrag	1 500 000.—	1 500 000.—
b) variabler Beitrag	119 575.—	99 975.—
c) Beitrag aus dem Arbeits- beschaffungskredit	1 000 000.—	—.*
Schweizerische Bundesbahnen	400 000.—	400 000.—
Generaldirektion PTT	250 000.—	250 000.—
Schweizer Hotelier-Verein	20 000.—	30 000.—
Schweizerische Vereinigungen	27 250.—	29 000.—
Aargau	4 750.—	4 500.—
Appenzell A.-Rh.	500.—	500.—
Basel Stadt	7 100.—	7 100.—
Basel Land	—.	750.—
Bern	48 350.—	41 600.—
Freiburg	750.—	2 060.—
Genf	10 000.—	10 000.—
Glarus	500.—	500.—
Graubünden	22 850.—	22 600.—
Luzern	11 050.—	10 550.—
Neuenburg	2 000.—	2 000.—
St. Gallen	3 600.—	3 600.—
Schaffhausen	1 250.—	1 250.—
Schwyz	1 100.—	1 350.—
Solothurn	3 500.—	3 500.—
Tessin	12 500.—	12 500.—
Thurgau	1 500.—	1 500.—
Unterwalden Nidwalden	250.—	250.—
Obwalden	500.—	500.—
Uri	500.—	500.—
Waadtland	20 000.—	20 000.—
Wallis	3 750.—	3 750.—
Zug	850.—	850.—
Zürich	34 750.—	35 050.—
	3 508 725.—	2 495 735.—
II. Beiträge von freiwilligen Subvenienten	2 985.—	4 010.—
III. Provisionen aus Billettverkauf	25 000.—	54 629.10
IV. Provisorische Eintrittskarten		
a) für Automobile	500.—	259.45
b) für Faltboote	50.—	1.60
	550.—	261.05
V. Aktivzinsen und Kursgewinne	1 000.—	1 081.30
VI. Diverse Einnahmen	5 000.—	286.85
VII. Außerordentliche Einnahmen	—.	—.
	3 543 260.—	2 556 003.30*

*) ohne Beitrag des Bundes aus Arbeitsbeschaffungskredit von 1 Million (siehe Bilanz)

Aktiven

Bilanz per 31. Dezember 1941

Passiven

I. Flüssige Mittel

a) Kassa	8 378.—	
b) Postscheck	467 777.90	
c) Bank	<u>5 013.80</u>	481 169.70

II. Guthaben

a) Debitoren	41 551.80	
b) Zweigstelle Lausanne, Agenturen und Vertretungen	94 446.65	
c) Eidg. Post- und Eisenbahndepartement (Bundesbeschuß vom 6. April 1939 der Arbeitsbeschaffung)	1 000 000.—	
d) Schweizerische Bundesbahnen, Bern (Depot Werbegemeinschaft SVZ/PTT/SBB/EAV)	100 664.60	
e) Transitorische Aktiven	<u>24 899.70</u>	1 261 562.75

III. Ausstehende Beiträge

a) Ordentliche Jahresbeiträge	514 885.—	
b) Freiwillige Beiträge	<u>1 050.—</u>	515 935.—

IV. Mobilien (Versicherungswert Fr. 130 000.—)

a) Mobilien p. m.	1.—	
b) Bibliothek p. m.	1.—	
c) Photographie p. m.	<u>1.—</u>	3.—

2 258 670.45

I. Kurzfristige Schulden

a) Kreditoren	241 589.90	
b) Agenturen und Vertretungen	3 228.15	
c) Transitorische Passiven	<u>33 148.55</u>	277 966.60

II. Delcredere

a) für nicht eingegangene Jahresbeiträge	43 850.—	
b) für dubiose Debitoren	11 040.05	
c) für voraussichtlichen Verlust bei der Liquidation der Schweiz. Filmzentrale Zürich	<u>6 000.—</u>	60 890.05

III. Reserven und Rückstellungen

a) Reserve für graphische und literarische Wettbewerbe	133 556.40	
b) Rückstellung für die Verkehrswerbung in der Nachkriegszeit	1 000 000.—	
c) Rückstellung für Uebernahme des Inventars der ehemaligen SBB-Agenturen	150 000.—	
d) Spezialfonds für Auslandswerbung (aus Mitteln der Werbegemeinschaft SVZ/PTT/SBB/EAV)	<u>100 664.60</u>	1 384 221.—

IV. Ausgleichsfonds

(Einnahmenüberschluß 1941)	<u>535 592.80 *</u>	
		<u>2 258 670.45</u>

* davon werden Fr. 321 815.— vorgetragen, um damit die noch offenen Posten der Sommer-Propaganda 1941 und Winterpropaganda 1941/42 zu decken.